ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

________2022 года                  с. Летняя Ставка                                         №

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных  образовательных учреждениях Туркменского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования

         В целях обеспечения реализации прав граждан на дошкольное образование, руководствуясь ст.65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Туркменского муниципального района, постановления Правительства   Ставропольского края от 25.10.2022 года № 636-п «Об установлении на 2023 год среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить с 01 января 2023 года родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Туркменского муниципального округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательные учреждения) в размере 1221,00 рублей в месяц.
         2.Освободить от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией,  за детей мобилизованных граждан и добровольцев участвующих в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.
3.Управлению образования администрации Туркменского муниципального округа принять меры по соблюдению законодательства по  расходованию средств, полученных от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях.
          4.Возмещение затрат средств образовательным учреждениям на осуществление присмотра и ухода за детьми  проводится за счет средств бюджета Туркменского муниципального округа по разделу «Образование».
[bookmark: _GoBack] 	5.Постановление администрации Туркменского муниципального района от 29 октября 2019 года № 696 «Об установлении размера родительской  платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных  образовательных учреждениях Туркменского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» считать утратившим силу (со дня вступления в силу настоящего постановления).
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа Лысенко Ю.Ф.
7. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года  и подлежит обнародованию.

Глава Туркменского
муниципального округа                                                                 Г.В.Ефимов